２０２０年５月２７日

各 位

ＪＸＴＧエネルギー株式会社

大分製油所長 村橋 英二

大分製油所「第３常圧蒸留装置」からの火災発生について（お詫び）

昨日２１時２５分頃、ＪＸＴＧエネルギー株式会社（本社：東京都千代田区、社長：大田 勝幸）の大分

製油所（所在地：大分県大分市）「第３常圧蒸留装置（原油を加熱して蒸留する装置）」において、火災事故

が発生いたしました。ただちに公設消防等関係先に通報するとともに、自衛防災組織を出動させ、消火活動

を行い、本日午前５時３５分に鎮火の確認がなされました。

地域の皆様や関係先の皆様をはじめとする多くの方々に多大なご心配、ご迷惑をお掛けいたしましたこと、

深くお詫び申し上げます。

本事故による負傷者は発生しておりません。また、当所は定期修理工事の実施中であるため、同装置を含

め全ての精製装置の運転を停止しております。当所からの出荷については、製品在庫で対応しているため、

当社製品の供給に支障はありません。

現時点で判明している内容は下記のとおりです。

記

１． 火災の概要

（１） 発生日時 ２０２０年５月２６日（火）２１時２５分頃

（２） 発見場所 大分製油所内 第３常圧蒸留装置 精留塔

（３） 鎮火日時 ２０２０年５月２７日（水） ５時３５分頃

（４） 被害状況   人的被害：なし

物的被害：精留塔の損壊、その他調査中

            海上・河川への漏洩：なし

２． 火災の原因

 現在、調査中

３． 再発防止にむけて

 今回の発生を真摯に受け止め、早急に原因究明を行うとともに、関係官庁のご指導を仰ぎつつ、再発

防止に努めてまいります。

以 上

【本件に関するお問合せ先】

ＪＸＴＧエネルギー株式会社大分製油所

総務グループ 太田（おおた）、川野（かわの）

電話番号 ０９７－５２３－２２０１

ＪＸＴＧエネルギー株式会社 広報部 広報グループ

電話番号 ０３－６２５７－７１５０